
Pagina 1 di 7  

CITTA' DI RAGUSA 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

 
BANDO DI GARA (art.36, comma 2, lett.b del Codice dei Contratti pubblici) 

PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE BAGNI PUBBLICI 

ALL'INTERNO DEL CIMITERO DI RAGUSA CENTRO E 

RIFACIMENTO VIALETTI ALL'INTERNO DEI CIMITERI DI RAGUSA 

CENTRO ED IBLA - C.I.G. n. 79361931A5. 

VERBALE APERTURA BUSTE 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di luglio, alle ore 

11:00 in Ragusa nell’Ufficio del dirigente del Settore IV, sito in P.zza San 

Giovanni Pal. Ex INA, sono presenti il Dirigente Ing.Michele Scarpulla, 

domiciliato per le funzioni presso il Comune e l’istruttore Amministrativo 

Direttivo Ins. Giuseppina Bufalino. 

PREMESSO CHE 

Con determinazione dirigenziale n.1233 del 14/06/2019, esecutiva nei termini 

di legge, è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria bagni pubblici all’interno del Cimitero di Ragusa Centro e 

rifacimenti vialetti all’interno dei cimiteri di Ragusa Centro e Ibla” 

dell'importo complessivo di € 60.000,00 di cui €. 45.482,65 per lavori a base 

d'asta; 

Con medesimo atto è stato disposto di scegliere, per l'individuazione degli 

offerenti, la Procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “b” 

del  D.Lgs  n.50/2016  con  il criterio  del  prezzo  più  basso,  di  cui all’art.95, 



Pagina 2 di 7  

quarto comma, lettera a) del “Codice dei Contratti Pubblici”, con inviti rivolti 

a 15 imprese, iscritte all’Albo Comunale del Comune di Ragusa per lavori 

riconducibili alla cat.OG1 ed estrapolate nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti; 

In ottemperanza al Comma 2 dell'art.40 del Codice degli Appalti, con nota del 

05/07/2019, venivano invitate ad esprimere un'offerta, tramite Portale e-

procurement in modalità elettronica, le seguenti 15 imprese: 

 

1 ALBANI GAETANO 

2 BAGLIERI GIOVANNI & ANTONIO S.N.C. 

3 CANNATA GIOVANNI 

4 Castello Gianni 

5 DISTEFANO GIORGIO 

6 EDILIZIA E DINTORNI DI BIAZZO GIORGIO 

7 SAMMITO COSTRUZIONI SRL 

8 SPADARO CONSTRUCTIONS GEOM. SPADARO SALVATORE  

9 IMPRESA EDILE SAVASTA DAVIDE 

10 EDIL.GEG SRL 

11 ZOCCO CARMELO 

12 COSTRUZIONI MURAGLIE S.R.L. 

13 F.LLI CANTO S.R.L. 

14 GISAM EDILE DI SAMMITO GIORGIO 

15 ROCCASALVA PIETRO 

e veniva fissato, alle ore 12,00 del giorno 19/07/2019, il termine per la 

presentazione delle offerte. 

La gara veniva fissata per il giorno 22/07/2019 alle ore 10:00 presso l'ufficio 

dirigenziale del settore IV. 

javascript:archivioImpresa(%22000164%22);
javascript:archivioImpresa(%22000275%22);
javascript:archivioImpresa(%22000286%22);
javascript:archivioImpresa(%22000231%22);
javascript:archivioImpresa(%22000247%22);
javascript:archivioImpresa(%22000217%22);
javascript:archivioImpresa(%22000278%22);
javascript:archivioImpresa(%22000293%22);
javascript:archivioImpresa(%22000014%22);
javascript:archivioImpresa(%22000343%22);
javascript:archivioImpresa(%22000346%22);
javascript:archivioImpresa(%22000345%22);
javascript:archivioImpresa(%22000349%22);
javascript:archivioImpresa(%22000261%22);
javascript:archivioImpresa(%22000250%22);


Pagina 3 di 7  

Nel sopra citato termine sono pervenuti n.12 (dodici) plichi delle seguenti ditte: 

 

n.prog. Rag.sociale ditta  

1 F.LLI CANTO S.R.L. 

2 COSTRUZIONI MURAGLIE S.R.L. 

3 CANNATA GIOVANNI 

4 BAGLIERI GIOVANNI & ANTONIO S.N.C. 

5 ALBANI GAETANO 

6 SAMMITO COSTRUZIONI SRL 

7 IMPRESA EDILE SAVASTA DAVIDE 

8 EDIL.GEG SRL 

9 SPADARO CONSTRUCTIONS GEOM. SPADARO SALVATORE  

10 GISAM EDILE DI SAMMITO GIORGIO 

11 ROCCASALVA PIETRO 

12 ZOCCO CARMELO 

 
 

CIO' PREMESSO 

 
Il Dirigente dichiara aperta la seduta di gara e fa presente che entro il termine 

stabilito sono pervenuti plichi contenenti le offerte di n.12 concorrenti.  

Procede all'apertura dei plichi e, esaminati i documenti e le dichiarazioni 

presentati da tutti i concorrenti, ed avendo trovato regolari gli uni ed idonee le 

altre, ammette in gara tutte le imprese.   

Alle ore 14,00 si scioglie la seduta e si rimanda al giorno seguente l’apertura 

delle offerte economiche. 

_______ 

Il data 23/07/2019 alle ore 10:00, si riaprono le procedure di gara e si procede 

all’apertura delle offerte economiche tramite portale che, in automatico, calcola 

la soglia di anomalia del 30,54682%, ai sensi dell’art.97, comma 2-bis del D.L. 

50/2016 e s.m.i., come da tabella sotto riportata: 

 

javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:archivioImpresa(%22000349%22);
javascript:archivioImpresa(%22000345%22);
javascript:archivioImpresa(%22000286%22);
javascript:archivioImpresa(%22000275%22);
javascript:archivioImpresa(%22000164%22);
javascript:archivioImpresa(%22000278%22);
javascript:archivioImpresa(%22000014%22);
javascript:archivioImpresa(%22000343%22);
javascript:archivioImpresa(%22000293%22);
javascript:archivioImpresa(%22000261%22);
javascript:archivioImpresa(%22000250%22);
javascript:archivioImpresa(%22000346%22);


Pagina 4 di 7  

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso offerto Stato 
aggiudicaz.  

Offerta 
congrua ? 

7 IMPRESA EDILE SAVASTA 
DAVIDE 

-36,3868 % Ala Superiore No 

1 F.LLI CANTO S.R.L. -30,1212 % Ala superiore 
Prima ditta 
classificata 

Si 

2 COSTRUZIONI MURAGLIE 
S.R.L. 

-28,7777 % Seconda ditta 
classificata 

Si 

5 ALBANI GAETANO -28,1885 % Non anomala Si 

12 ZOCCO CARMELO -26,136245 % Non anomala Si 

6 SAMMITO COSTRUZIONI 
SRL 

-25,7223 % Non anomala Si 

8 EDIL.GEG SRL -23,9494 % Non anomala Si 

11 ROCCASALVA PIETRO -23,666 % Non anomala Si 

9 SPADARO 
CONSTRUCTIONS GEOM. 

SPADARO SALVATORE 

-23,615 % Non anomala Si 

3 CANNATA GIOVANNI -23,5903 % Non anomala Si 

10 GISAM EDILE DI SAMMITO 
GIORGIO 

-23,1226 % Ala Inferiore No 

4 BAGLIERI GIOVANNI & 
ANTONIO S.N.C. 

-23,11 % Ala Inferiore No 

 

Considerato che la soglia di anomalia determinata dal sistema, ai sensi 

dell’art.97, comma 2-bis del D.L. 50/2016 e s.m.i., si pone al di sopra dell’ala 

superiore rappresentata dall’impresa n.1 (F.LLI CANTO S.R.L..), il Dirigente 

prende atto  che  al primo posto in graduatoria figura la ditta F.LLI CANTO 

S.R.L con il ribasso del 30,1212% sull’importo a base d’asta di 465.482,65 (di 

cui € 900,00 non soggetti a ribasso)  per un importo contrattuale di € 

32.053,82. Al secondo posto figura l’offerta dell’impresa COSTRUZIONI 

MURAGLIE S.R.L. con il ribasso del 28,7777%. 

Il dirigente rimanda l’approvazione del verbale e l’aggiudicazione dell’appalto ad 

apposito atto dirigenziale.  

La seduta si scioglie alle ore 13,30. 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('5');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('!17');
javascript:listaOrdinaPer('!17');
javascript:listaOrdinaPer('19');
javascript:listaOrdinaPer('19');
javascript:archivioImpresa(%22000014%22);
javascript:archivioImpresa(%22000014%22);
javascript:archivioImpresa(%22000349%22);
javascript:archivioImpresa(%22000345%22);
javascript:archivioImpresa(%22000345%22);
javascript:archivioImpresa(%22000164%22);
javascript:archivioImpresa(%22000346%22);
javascript:archivioImpresa(%22000278%22);
javascript:archivioImpresa(%22000278%22);
javascript:archivioImpresa(%22000343%22);
javascript:archivioImpresa(%22000250%22);
javascript:archivioImpresa(%22000293%22);
javascript:archivioImpresa(%22000293%22);
javascript:archivioImpresa(%22000293%22);
javascript:archivioImpresa(%22000286%22);
javascript:archivioImpresa(%22000261%22);
javascript:archivioImpresa(%22000261%22);
javascript:archivioImpresa(%22000275%22);
javascript:archivioImpresa(%22000275%22);


Pagina 5 di 7  

 

IL DIRIGENTE Ing. Michele Scarpulla (sottoscritto con firma digitale) 


